Univerzita Karlova
Filozofická fakulta
Ústav románských studií

Bakalářská práce

Adam Dufek

Strategie asimilace v raném románu Patricka Modiana
The Strategy of Assimilation in The Early Works of Patrick Modiano

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně, že jsem řádně citoval všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 30. června 2018

Adam Dufek

Poděkování:

Paní doc. PhDr. Evě Voldřichové Beránkové, Ph.D. za vedení práce.

Klíčová slova:

Patrick Modiano, asimilace, vypravěč, okupace, autofikce

Abstrakt:**Strategie asimilace v raném románu Patricka Modiana**

Práce se zabývá prvními třemi romány francouzského spisovatele Patricka Modiana: *La Place de l'étoile* (1968), *La Ronde de nuit* (1969) a *Les Boulevards de ceinture* (1972) se zřetelem k problematice proměn identity postav v závislosti na prostředí, ve kterém se nacházejí. Studie nejprve definuje proces společenské asimilace, jak ho chápe soudobá sociologie. Dále zkoumá autorovu narativní strategii a analyzuje proces asimilace postav a společné prvky jednotlivých děl. Hlavním cílem práce je zodpovědět na otázku, kam, proč a jak se postavy asimilují a jaký je autorův záměr a inspirace v rámci tohoto tématu.

Keywords:

Patrick Modiano, assimilation, narrator, occupation, autofiction

Abstract:**The strategy of assimilation in the early works of Patrick Modiano**

In this thesis the three novels by Patrick Modiano are analysed: *La Place de l'étoile* (1968), *La Ronde de nuit* (1969) and *Les Boulevards de ceinture* (1972). The thesis is concerned with the changes of the identity of the characters depending on the environment. In the beginning the work defines the social process of assimilation as perceived in modern sociology. The work deals with the narrative strategy of the author and tries to analyse the process of the assimilation of the characters and elements in common within the three works. The main goal of this work is to define where, why and how the characters are being assimilated and what is the author's intention and inspiration in using this subject.

1. ÚVOD..... 7
1.1. Patrick Modiano..... 7
1.2. Asimilace..... 8
2. Narativní strategie..... 10
2.1. Situování děje, retrospektivnost a čas..... 10
2.2. Provázanost světů a falešná dokumentárnost..... 13
2.3. Snové vize, popis oživlé fotografie..... 16
3. Tematické okruhy Modinových děl 20
3.1. Společenský vzestup a úpadek deklasovaných vrstev..... 20
3.2. Únava, malátnost, letargie, neschopnost akce..... 22
3.3. Židovská tematika..... 24
3.4. Hledání otce..... 28
4. ZÁVĚR..... 31
4.1. Asimilace..... 31
4.2. Důvody neúspěšné asimilace..... 32
4.3. Vývoj stylu..... 34
5. RÉSUMÉ..... 37
6. BIBLIOGRAFIE..... 39

Seznam zkratok:

PE – MODIANO, Patrick. *La Place de l'Étoile*. Paris : Gallimard, 1968.

RN – MODIANO, Patrick. *La Ronde de nuit*. Paris : Gallimard, 1969.

BC – MODIANO, Patrick. *Les Boulevards de ceinture*. Paris : Gallimard, 1972.

1. ÚVOD

1.1. *Patrick Modiano*

Patrick Modiano (nar. 1945) napsal svá první tři díla v letech 1968 až 1972. Všechny tyto tři romány vycházejí z obdobné tematiky a jsou inspirovány židovstvím, hledáním podoby vlastního otce a temnou dobou okupace a kolaborace za druhé světové války.

První román *La Place de l'étoile* byl vydán v roce 1968 nakladatelstvím Gallimard. Modiano záměrně nakladateli udal rok narození svého zemřelého bratra Rudyho (nar. 1947). Tato mystifikace na památku bratra, kterému jsou první tři (i mnohá další) díla věnována, přispěla k tvorbě mýtu předčasně vyspělého spisovatele. Po vydání prvního románu byl Patrick Modiano oslavován jako dlouho očekávaný mladý talent a dokonce se spekulovalo, zda první román ve skutečnosti nenapsal pod pseudonymem autor předmluvy Jean Cau (Nettelbeck a Hueston 1986: 13). Tento mýtus mladého génia se i tematicky vyskytuje v prvním románu: Raphaël Shemilovitch je zde představen jako geniální mladík oplývající spisovatelským talentem a rozsáhlými vědomostmi, a tak tvoří do jisté míry obraz autora samotného v jeho vlastním fikčním světě.¹

Autorovy romány nesou zřetelně autobiografické prvky, ať už jsou postavy obrazem samotného autora jako například Raphaël, nebo častěji předobrazem autorova otce. Patrick Modiano se často inspiroje osudem svého otce, kterého paradoxně poznal velmi málo. Jean Modiano obchodoval za války na černém trhu a žil skrytě, jelikož byl židovského původu. Po odloučení rodičů vyrůstal Patrick od svých patnácti let bez otce. (Nettelbeck, Hueston 1986: 5). Otcova enigmatická postava je jedním z hlavních tematických pilířů Modianových románů. Platí to zejména pro třetí román *Les Boulevards de ceinture*, ve kterém vypravěč láskyplně hledá otce, který se ukrývá v utajení mezi kolaborujícími novináři.

Modiano je jedním z nemnohých současných francouzských autorů, kteří dosáhli uznání ještě za svého života. Jeho dílo je oceňováno univerzitní a žurnalistickou kritikou i laickými čtenáři. Mnohohrstevnatost jeho děl, která obsahují mistrné popisy atmosféry, detektivní zápletky a řadu dobových reálií, vyvolává oblibu napříč čtenářským spektrem. Jeho romány jsou velmi čtivé a zároveň

¹ N. Wolf. « L'étoile de Modiano ». *Europe* n° 1038 – Patrick Modiano, 2005, s. 15-17.

při hlubším studiu velmi komplexní a umožňují mnoho způsobů interpretace. Patrick Modiano je nositelem mnoha cen, včetně ceny Goncourtovy, ceny Francouzské akademie a Nobelovy ceny za literaturu. Krátké shrnutí sepsané u příležitosti udělení Nobelovy ceny jeho dílo oceňuje za „umění paměti, s jejíž pomocí popsal neuchopitelné lidské osudy a odhalil život za okupace“.²

První tři romány jsou provázeny snahou zachytit vzpomínku dávno zapomenutých časů a osobností, které zmizely beze stopy, stejně jako autorův otec a bratr. (Blanckeman 2009: 5-6) Modianovo spisovatelské poslání spočívá v osvětlení minulosti a vyrovnání se s ní. Autor se nespokojuje s dějinami, tak jak jsou oficiálně vykládány, ale vytváří si vlastní obraz doby podle svých bádání a vlastní paměti. Období okupace je mu velmi dobře známé, jelikož je to, jak sám říká³, období ze kterého vzešel. Doba okupace je jeho věčnou inspirací a fascinací. Modiano tvrdí, že je obdařen pamětí, která sahá do doby před jeho narozením.⁴ Tím, že oživuje tyto vzpomínky a vkládá je do svých románů, pomáhá osvětlit a pochopit temné období okupace.

1.2. *Asimilace*

Velký sociologický slovník vysvětluje termín asimilace jako „proces, jímž se nějaká společenská skupina prostřednictvím kontaktu stává součástí jiné, dominantní skupiny. Asimilaci lze také vztáhnout k individu“.⁵ Sociologie vnímá asimilaci jako kulturní prolnutí minoritní skupiny do majoritní.

Asimilace je na rozdíl od integrace jednosměrný proces, při kterém dochází ke splynutí individua či minority s majoritou. Integrace je proces obousměrný, při kterém je majorita ochotna aktivně podpořit asimilační tendence minority.⁶ V pojetí našeho

² "The Nobel Prize in Literature 2014". *Nobelprize.org*. Nobel Media AB 2014. Dostupné z: http://www.nobelprize.org/nobel_prizes/literature/laureates/2014/ <citováno 15/7/2018>.

³ « Puis je me suis intéressé à l'Occupation, car je suis un produit de cette période-là, étant né en 1945. » (N. Kaprièlian. « Patrick Modiano : "C'est l'oubli le fond du problème, pas la mémoire" », *Les InRocks*, 2012. Dostupné z: <http://www.lesinrocks.com/2012/09/30/livres/modiano-herbe-des-nuits-entretien-11307847/> <citováno 8/6/2018>.

⁴ « Je n'avais que vingt ans, mais ma mémoire précédait ma naissance. J'étais par exemple sûr d'avoir vécu le Paris de l'Occupation » (P. Modiano. *Livret de famille*. Paris : Galimard, s. 116).


[…]

určitou pozitivní vizí budoucnosti. V díle *La Ronde de nuit* se Raphaël probouzí na lehátku doktora Freuda, který mu říká, že není žid, ale člověk jako všichni ostatní. Hrdina románu *Les Boulevards de ceinture* dostává radu od barmana, že se nemá upínat k představám minulosti, jelikož na ní nic nezmění, ale že má myslet na budoucnost, která ho čeká. A konečně hrdina *La Ronde de nuit* je dohnán svými spolupracovníky z řad kolaborantů do mezní situace. Musí udat skupinu odbojářů a poté ve zkratu střílí na vůdce kolaborantů. Román končí automobilovou honičkou, ve které ho kolaboranti v čele s postřeleným Khédivem pronásledují. Automobilová honička probíhá v pomalém tempu v atmosféře polospánku a nezdá se, že by měla být pro hrdinu fatální. Patrick Modiano tak zakončuje všechna svá díla pozitivní vizí budoucnosti a vírou v lidství. Konec děl je tak stejně neukončený jako veškeré rozhodování postav. Neukončenost budí dojem, jako by na ničem vlastně nezáleželo, a zároveň se upíná k budoucnosti a světlejším zítřkům.

5. RÉSUMÉ

Patrick Modiano ve svých prvních třech románech *La Place de l'étoile*, *La Ronde de nuit* a *Les Boulevards de ceinture* představuje subjektivním prizmatem jednotlivých vypravěčů období okupace ve Francii. Podává obraz temné doby, která je inspirována osudem jeho vlastního otce a jeho židovským původem. Snaží se pochopit svět, ze kterého v roce 1945 vzešel. Hlavními prvky tvorby Patricka Modiana jsou hledání kořenů, antisemitismus a snaha identifikovat se se společností. Autor ve svých knihách vytváří katastrofický obraz rozvrácené společnosti. Tato absence hodnot vychází z krutých událostí druhé světové války, jakými byla Shoah, okupace a kolaborace s nacisty. Nešťastné události druhé světové války vedly ke zprerhání vazeb v rámci rodin, k pronásledování židů a k rozvratu morálních hodnot ve společnosti. Modianovými postavami jsou lidé této doby, kteří se snaží přizpůsobit se nové situaci a reagují, ať už pasivně či aktivně, na změnu prostředí snahou o asimilaci. Všichni tři vypravěči, Raphaël Schelimovitch, Swing Troubadour i Serge Alexandre, jsou vykořenění ze společnosti a snaží se do ní proniknout. Narážejí na nemožnost identifikovat se se svým prostředím, a tudíž u nich dochází k častým změnám podoby. V průběhu procesu asimilace se jejich identita mění na základě toho, kam se právě snaží proniknout. Jejich osobnosti se štěpí a každý z vypravěčů nabývá více podob zároveň. Život postav se odehrává pouze na základě vnější situace a jakákoli vlastní volba je nemožná. V Modianových dílech jako by vše záleželo pouze na sounáležitosti hrdiny se společenstvím. Jenom začleněním se do skupiny může protagonista nabýt opravdové identity. Zároveň mu však toto prostředí ve výsledku přináší zkázu. Patrick Modiano ukazuje, co se stává z obyčejných lidí v krizových situacích, odmítá veškeré hrdinství a popisuje bezvýchodnost životas svých postav. Postavy neustále narážejí na odpor uzavřené nepřátelské společnosti a jejich snaha o přizpůsobení se nakonec ztroskotává. V důsledku toho se uchylují do vnitřního světa snů a vizí. Asimilace je hlavní motivací všech postav i přesto, že v tomto procesu postavy nakonec neuspějí.

Dans les trois premiers romans de Patrick Modiano, *La Place de l'étoile*, *La Ronde de nuit* et *Les Boulevards de ceinture*, la période de l'Occupation en France se trouve racontée à travers le prisme subjectif des narrateurs. Modiano suscite l'image d'une époque trouble, inspirée par le destin de son père juif. L'auteur s'efforce de comprendre ce monde dont il est lui-même né en 1945. Les aspects les plus importants de l'œuvre de Patrick Modiano consistent dans la recherche de ses origines, dans la dénonciation de l'antisémitisme et dans l'effort de l'assimilation des héros dans la société. Dans ses romans, l'auteur brosse l'image catastrophique d'une société désagrégée et dépourvue de valeurs morales. La cause en est la Seconde Guerre mondiale. Les événements tragiques de la guerre ont causé des ruptures de familles, des persécutions de juifs et un bouleversement total des valeurs dans la société. Les personnages de Modiano sont des anti-héros qui accomplissent des efforts désespérés pour s'accommoder à la nouvelle situation et ils répondent à des modifications de l'environnement par un effort constant de l'assimilation. Les trois narrateurs, Raphaël Schlemilovitch, Swing Troubadour et Serge Alexandre, sont des marginaux par rapport à la société. Ils savent qu'il est impossible de s'identifier durablement à son environnement et c'est pourquoi ils changent fréquemment de forme et d'identité. Dans le processus de l'assimilation, l'identité des personnages varie selon l'environnement dans lequel ils s'efforcent de pénétrer. Chaque narrateur se dédouble voire se démultiplie. La vie des personnages est complètement dominée par la situation extérieure et leurs propres choix sont impossibles. Dans les trois œuvres, il semble que tout est tributaire de l'appartenance des héros à la société. Les protagonistes ne sont capables d'atteindre à leur propre identité qu'à travers l'accueil de cette société. En même temps, la société les met en danger. Patrick Modiano nous montre que deviennent des gens ordinaires dans une époque trouble. L'auteur refuse tout héroïsme et décrit la situation sans issue dans laquelle ses personnages se trouvent. Ses héros sont toujours refusés et leurs efforts de l'assimilation échouent. À la suite de cet échec, les personnages fuient dans leurs propres univers faits de rêves et de visions. L'assimilation est la motivation majeure des actions des personnages, en dépit de la faillite finale de ce processus.
