Oponentský posudek

Ústav románských studií FF UK

Název BP: **Strategie asimilace v raném románu Patricka Modiana**

Autor BP: Adam Dufek

Vedoucí BP: doc. PhDr. Eva Voldřichová Beránková, Ph.D.

Oponent BP: PhDr. Závěš Šuman, Ph.D.

Ve své BP se autor zaměřil na ranou tvorbu významného současného spisovatele, nositele Nobelovy ceny Patricka Modiana. V korpusu tří románů, tvořících volnou trilogii, postihl základní Modianovu tematiku s akcentem na krystalizaci autorovy poetiky, tak jak se plně rozvíjí v jeho pozdějším díle. Metodologicky se A. Dufek opírá o naratologický přístup, jež vzhledem k Modianovým leitmotivům, spjatým s neuralgickými body poválečné Evropy, zejména Francie, propojil se sociologickou perspektivou (podmínky a možnosti asimilace/adaptace). Osou Dufkových analýz je tedy motivicko-tematická, poměrně stálá konfigurace individuální nezačleněnosti: židovství ve smyslu náboženské i etnicko-národnostní příslušnosti, obtížná, neřku-li nemožná asimilace a rozptýlená, „difuzní“ identita jakož i ztráta opěrných morálních a povšechně hodnotových bodů v důsledku válečného kataklysmatu a holokaustu, které se vepsaly do individuální i kolektivní paměti jako traumatizující selhání evropského humanismu.

A. Dufek se věnuje této problematice v románech *La Place de l'étoile* (1968), *La Ronde de nuit* (1969) a *Les Boulevards de ceinture* (1972), jejichž provázanost spočívá právě v postupném autorském ohledávání všech výše uvedených témat-otázek. V úvodu svého rozboru autor BP poukazuje na autobiografický základ Modianova zkoumaného fikčního světa, vlastnost, jíž se Modiano včleňuje do dominantní tendence francouzské prózy posledních desetiletí; dobře si všímá i dalšího jejího

rysu, totiž mísení fikčnosti a fakticity bez jasných, ostře vydělitelných hranic.

Tato BP se vyznačuje pozornou, poměrně přesnou analýzou i úspěšným zvládnutím naratologické terminologie a příslušných analytických postupů (reference k naratologické literatuře však nejsou uvedeny). A. Dufek se rovněž dobře pohybuje v makrostruktuře a uznání si zaslouží i jako nadprůměrný syntetik. Méně dobře si však vede na úrovni mikrostruktury: rozbor je místy mírně roztěkaný a nesouvislý, ne zcela ústrojně je propojen pohled naratologický s uváděnými archetypy některých postav. Také zcela chybí stylistická analýza a práce s úryvky, byť jednu podkapitolu autor označuje jako „Vývoj stylu“ – tímto označením však rozumí tematicko-naratologickou analýzu, nikoli konkrétní jazykové prostředky, jimiž se nejednoznačnost identity a souvisejících otázek u Modiana projevuje.

Okrajově se v práci setkáváme s nadměrným či zbytečným opakováním, s nevhodně expresivním výrazivem („divoký opilý karneval“, s. 14), a s občasnou toporností ve výběru a kombinaci slov („existence vedlejších postav je redukována na archetypy“, s. 14, „zahazuje veškeré idealizace“, s. 32). Pečlivější redakce by práci jistě prospěla.

Úhrnem je však beze sporu úroveň této BP mírně nadprůměrná, zvláště oceňuji autorovu schopnost stručné, avšak výstižné syntézy. Do budoucna autorovi doporučuji, aby se zaměřil na větší a průkaznější provázanost mezi částí analytickou a obecnými tezemi a idejemi.

Jelikož spis splňuje všechny požadavky kladené na tento typ závěrečných prací, doporučuji jej k obhajobě a navrhuji hodnocení mezi „výborně“ a „velmi dobře“, v závislosti na průběhu obhajoby.